西交院教函〔2024〕96 号

关于做好我校干部到企挂职、教师入企实践、学生

进企实习、兼职教师聘请需求的通知

各教学单位：

根据《关于征集 2024—2025 年度共同体院校干部到企挂职、教师

入企实践、学生进企实习、兼职教师聘请需求的通知》（轨道装备共

同体秘〔2024〕2 号）要求，为加强国家轨道交通装备行业产教融合

共同体建设，提升育人质量实效。由中国中车牵头，协同全体企业理

事单位，统筹各企业资源，现面向我校各专业征集 2024-2025 年度干

部到企挂职、教师入企实践、学生进企实习、兼职教师聘请需求。请

各学院结合自身专业发展需求及人才培养现状，充分利用好国家轨道

交通装备行业产教融合共同体平台，积极提出需求。现将有关要求通

知如下：

一、各学院（部）安排干部、教师到企挂职要根据专业建设及人

才培养需求，选派工作能力强、教学经验丰富、能吃苦耐劳的教师到

企业挂职，由中车和有关产业链企业单位安排挂职岗位，时间一般不

低于 6 个月(连续在岗时间）。

二、各学院（部）教师入企实践要选派优秀教师到企业跟岗位实践、

跟项目实践，该时间各院（部）可根据实际需求确定，如果需求集中，

— 2 —

可以采用集中培训的形式开展。

三、各二级院学生进企实习要根据专业人才培养方案和课程教学

大纲，按照学期教学计划统筹安排学生到企业实习，各院校应优先安

排优秀的学生到企业实习。

四、兼职教师聘请要根据学院（部）“双师型”教师的建设情况

和实际需求，聘请中车和产业链企业的专家、技能大师等承担专业课

程、实习实训课等教育教学任务。

五、教职工挂职期间，学校按照《教师培训管理办法》中相关规

定发放工资部分。参加此次企业挂职的教职工，在职称评定、职务晋

升、评优评先等方面予以优先考虑。

六、关于各项工作中涉及的费用，校企共同商定，统一方案和标

准。原则上，企业不收取费用，必要的管理费用、差旅费用由院（部）

承担。

七、本次征集 2024 年 9 月至 2025 年 8 月期间的需求。请各

院（部）认真统计摸底，于 2024 年 8 月 25 日前将单位需求报送至

国家轨道交通装备行业产教融合共同体-西安交通工程学院工作办公

室，办公室设于机械与电气工程学院办公室。

负责人：任小文 工作人员：于思晗 187004201135

附件：1.西安交通工程学院 2024-2025 年度干部到企挂职需求表

2.西安交通工程学院 2024-2025 年度教师入企实践需求表

3.西安交通工程学院 2024-2025 年度学生进企实习需表

4.西安交通工程学院 2024-2025 年度兼职教师聘请需表

— 3 —

5.国家轨道交通装备行业产教融合共同体企业名单

教务处

2024 年 8 月 20 日

— 4 —

— 4 —

附件 1

西安交通工程学院 2024-2025 年度干部到企挂职需求表

序号
院（部）

名称

挂职

人员

现任

职务

技术

职称 学历
专业特长 主要工作经历 意向企业 开始时间 挂职时间 联系人 联系电话

— 5 —

— 5 —

附件 2

西安交通工程学院 2024-2025 年度教师入企实践需求表

序号
院（部 ）

名称

教师

姓名

技术

职称
学历 专业特长 意向企业 开始时间 实践时间 联系人 联系电话

— 6 —

— 6 —

附件 3

西安交通工程学院 2024-2025 年度学生进企实习需求表

序号
院（部） 名

称
学生姓名 在读学历 专业 在读年级 意向企业 开始时间 实习时长 联系人 联系电话

— 7 —

— 7 —

附件 4

西安交通工程学院 2024-2025 年度兼职教师聘请需求表

序号 院校名称

聘请意向

联系人 联系电话

专业技术 意向人员 意向企业 拟聘用岗位 开始时间 聘用时间 备选人员

注：有意向人员的填写姓名、意向企业填写意向人员所在企业；没有意向人员的填无，由 中车推进共同体建设工作办公室统筹匹配。

— 8 —

附件 5

国家轨道交通装备行业产教融合共同体企业名单

一、东北地区

中车齐车集团有限公司 中车大连机车研究所有限公司

中车齐齐哈尔车辆有限公司 中车哈尔滨车辆有限公司

中车沈阳机车车辆有限公司

中车大连电力牵引研发中心有限公司

二、西北地区

中车兰州机车有限公司 中车西安车辆有限公司

三、华北地区

中车产业投资有限公司 中车北京南口机械有限公司

中车大同电力机车有限公司 中车永济电机有限公司

天津电力机车有限公司 中车物流有限公司

中车智能交通工程技术有限公司

中车国际有限公司 中车信息技术有限公司

中车工业研究院有限公司 中车石家庄车辆有限公司

中车太原机车车辆有限公司

四、华东地区

中车南京浦镇车辆有限公司

中车青岛四方车辆研究所有限公司/中车制动系统有限公司、

中车戚墅堰机车车辆工艺研究所有限公司

中车山东机车车辆有限公司/山东中车风电有限公司

青岛中车四方轨道车辆有限公司

中车常州车辆有限公司 中车长江铜陵车辆有限公司

— 9 —

五、华中地区

中车长江运输设备集团有限公司 中车株洲车研究所有限公司

中车株洲电机有限公司 中车时代电动汽车股份有限公司

株洲时代新材料科技股份有限公司 中车长江车辆有限公司

中车株洲车辆有限公司 中车洛阳机车有限公司

六、华南地区

广州电力机车有限公司 中车广东轨道交通车辆有限公司

中国中车(香港)有限公司

七、西南地区

沃顿科技股份有限公司 中车成都机车车辆有限公司

中车眉山车辆有限公司 中车贵阳车辆有限公司

中车资阳机车有限公司